
 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  09/07/2020   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL 09/07/2020 

 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local en la sesión ordinaria celebrada 

en segunda convocatoria el 9 de julio de 2020. 

De acuerdo con el artículo 46.3 de la Ley 7/85, de 2 de abril en su nueva redacción y en virtud del 

acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y 

urgente celebrada el día 22 de junio 2020 y de la Resolución de la Alcaldía Presidencia de fecha 1 de 

julio de 2020,  esta sesión se celebra mediante videoconferencia, a través de la aplicación 

“GoToMeeting”, con la presencia a distancia y bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA DEL 

CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ; así como, con la asistencia igualmente a distancia, de los Tenientes de   

Alcaldesa, D. JOSÉ ANTONIO DÍAZ HERNÁNDEZ y D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y de los 

Concejales: Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ,  Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS y  

D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES.  

Excusan su asistencia los Concejales: D. RUBEN PÉREZ CARVAJAL, Dª ISABEL GALLARDO MÉRIDA 

y D. JESÚS ALBA GUERRA. 

Asiste la Primera Teniente de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA 

ÁLVAREZ CABRERA. 

   

SE ACUERDA: 

 

  

1.-  APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 2 DE JULIO 

DE 2020.  
 

2.- COMUNICACIONES. 

No existen asuntos de los que dar cuenta en este particular.  
 

3.- CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ, CEAIN, 

FUNDACIÓN BANCARIA CAJA DE AHORROS Y PENSIONES DE BARCELONA "LA 

CAIXA" Y FUNDACIÓN CAJASOL.  
 

4.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE TRANSPORTE DE 

MENORES Y MONITORES, PARA PARTICIPACIÓN EN EL TALLER DE EQUITACIÓN EN 

EL CENTRO ECUESTRE EL JUNCAL.  
 

5.- ADSCRIPCIÓN TEMPORAL EN COMISIÓN DE SERVICIOS DEL EMPLEADO/A 

MUNICIPAL CON CÓDIGO 763113 AL PUESTO VACANTE DE JEFE/A DE UNIDAD DE 

DISCIPLINA AMBIENTAL (JU048).  
 

6.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE INFRAESTRUCTURA, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/102. 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  09/07/2020   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

7.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE DEPORTES, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/075.  
 

8.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE CULTURA Y FIESTAS, DETALLADA EN EL EXPEDIENE 

NÚMERO 2020/043.  
 

9.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE ECONOMÍA, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/049.  
 

10.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE ECONOMÍA, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/088.  
 

11.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE CULTURA Y FIESTAS, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/042.  
 

12.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE DEPORTES, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/093.  
 

13.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE SERVICIOS CENTRALES, DETALLADA EN EL 

EXPEDIENTE NÚMERO 2020/058.  
 

14.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE DISTRITO OESTE, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/065.  
 

15.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE ESTRATEGIA DESARROLLO SOSTENIBLE URBANO, 

DETALLADA EN EL EXPEDIENTE NÚMERO 2020/067.  
 

16.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE JUVENTUD, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/089.  
 

17.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE EDUCACIÓN, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/101.  
 

18.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE DEPORTES, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/048. 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  09/07/2020   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

19.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE INFRAESTRUCTURA, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/103.  
 

20.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE EMPLEO, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE NÚMERO 

2020/034.  
 

21.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE ZOOBOTÁNICO, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/097.  
 

22.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE DISTRITO ESTE, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/066.  
 

23.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE SEGURIDAD, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/057.  
 

24.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE IGUALDAD Y SALUD, DETALLADA EN EL 

EXPEDIENTE NÚMERO 2020/060.  
 

25.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE EDUCACION, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/188.  
 

26.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE MEDIO RURAL, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/061.  
 

27.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE SEGURIDAD, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/069.  
 

28.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE DISTRITO SUR, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/104.  
 

29.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE SECRETARIA GENERAL, DETALLADA EN EL 

EXPEDIENTE NÚMERO 2020/062.  
 

30.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE TURISMO, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE NÚMERO 

2020/073. 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  09/07/2020   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 
 

31.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE SECRETARIA GENERAL, DETALLADA EN EL 

EXPEDIENTE NÚMERO 2020/059.  
 

32.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE COMUNICACIÓN, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/077.  
 

33.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE ECONOMÍA, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/063.  
 

34.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE ZOOLOGICO, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/109.  
 

35.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE URBANISMO, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/068.  
 

36.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DE 

LA SECRETARÍA GENERAL, EXPEDIENTE DE GASTO Nº G55/2020.  
 

37.- APROBACIÓN DE GASTO PARA LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR PARA "CURSO 

DE CONTRATACIÓN PÚBLICA MÁS EFICAZ A TRAVÉS DE LOS COMPROMISOS 

SOCIALES Y AMBIENTALES ESTABLECIDOS EN LA NUEVA LEY DE CONTRATOS DEL 

SECTOR PÚBLICO (II EDICIÓN) FORMACIÓN VIRTUAL DEL 7/10/20 AL 03/11/20".  
 

38.- PROTOCOLO GENERAL DE COLABORACIÓN ENTRE EL EXCMO. AYUNTAMIENTO 

DE JEREZ DE LA FRONTERA Y FEDERACIÓN ESPAÑOLA DE BEBIDAS ESPIRITUOSAS 

(FEBE).  
 

39.- APROBACIÓN DEL GASTO CORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO DE 2020 POR 

ABONO DE BECAS INDIVIDUALES A LOS USUARIOS DEL PROGRAMA "EXPERIENCIAS 

PROFESIONALES PARA EL EMPLEO", SUBVENCIONADO SEGUN LA ORDEN DE 12 DE 

MAYO DE 2018 DE FINANCIACION DE PRACTICAS NO LABORALES EN EMPRESAS, EN 

SU CONVOCATORIA 2018-2019.  
 

40.- RENOVA-2019/23. PRÓRROGA DEL PLAZO DE TERMINACIÓN DE LAS OBRAS DE LA 

NOVENA RENOVACIÓN DE LICENCIA DE REHABILITACIÓN DE EDIFICIO PARA 

VIVIENDA UNIFAMILIAR EN CALLE MERCED Nº 9, (3ª Y ÚLTIMA FASE).  
 

41.- ADTYO-2020/135. APROBACIÓN DE PROYECTO MUNICIPAL DE REPARACIÓN E 

INSTALACIÓN DE ZONA VERDE CON RIEGO AUTOMÁTICO EN FUENTES 

ARTÍSTICAS SITUADAS EN DIFERENTES PARQUES PÚBLICOS DE LA CIUDAD.  
 

 



 

 

 

 

EXTRACTO J.G.L.  09/07/2020   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos,  

 SE ACUERDA: 

  

A.U. 1º.- INCOACIÓN DE PROCEDIMIENTO DE RESOLUCIÓN POR MUTUO ACUERDO DEL 

CONTRATO MENOR DEL SERVICIO PARA LA RESIEMBRA DE LA PRADERA EN LAS 

INSTALACIONES DE CHAPÍN.  
 

A.U. 2º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 

DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA AL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE 

"SUMINISTRO DE MOTOCICLETAS ELÉCTRICAS E INSTALACIÓN Y LEGALIZACIÓN 

DE PUNTOS DE RECARGA TIPO INDOOR, DESTINADAS AL SERVICIO DE POLICÍA 

LOCAL DEL AYUNTAMIENTO DE JEREZ, CONFORME AL CONVENIO SUSCRITO 

ENTRE EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y RED ELÉCTRICA ESPAÑA", 

TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y CARÁCTER 

ORDINARIO.  
 

A.U. 3º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN Y REQUERIMIENTO DE 

DOCUMENTACIÓN COMPLEMENTARIA DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DEL SISTEMA DE ALIMENTACIÓN ININTERRUMPIDA 

DEL CENTRO DE PROCESO DE DATOS, TRAMITADO MEDIANTE PROCEDIMIENTO 

ABIERTO SIMPLIFICADO SUMARIO Y TRAMITACIÓN ORDINARIA.  
 

A.U. 4º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN A LA ENTIDAD MERCANTIL 

FERRETERÍA XEREZ, S.L.  Y REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN PREVIA A LA 

ADJUDICACIÓN DEL LOTE 1 DEL SUMINISTRO POR LOTES (6) DE MATERIALES 

DIVERSOS PARA REPARACIÓN, MANTENIMIENTO, CONSERVACIÓN Y REPOSICIÓN 

EN EDIFICIOS, INSTALACIONES, CENTROS Y VIALES PÚBLICOS, TRAMITADO 

MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO, Y SOMETIDO A REGULACIÓN 

ARMONIZADA.  
 

A.U. 5º.- ACEPTACIÓN DE LA PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN A LA ENTIDAD MERCANTIL 

PINTURAS EUROTEX, S.A.  Y REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN PREVIA A LA 

ADJUDICACIÓN DEL LOTE 4 DEL SUMINISTRO POR LOTES (6) DE MATERIALES 

DIVERSOS PARA REPARACIÓN, MANTENIMIENTO, CONSERVACIÓN Y REPOSICIÓN 

EN EDIFICIOS, INSTALACIONES, CENTROS Y VIALES PÚBLICOS, TRAMITADO 

MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO, Y SOMETIDO A REGULACIÓN 

ARMONIZADA.  
 

A.U. 6º.- AMPLIACIÓN DEL PLAZO DE EJECUCIÓN DE LAS OBRAS DE "ADECUACIÓN Y 

MEJORAS DE LA BARRIADA SAN JUAN DE DIOS".  
 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE ACTIVIDADES DE 

ANIMACIÓN MATINAL EN BARRIADAS RURALES.  
 



 

 

EXTRACTO J.G.L.  09/07/2020   Página 6  
 
 
 
 

Ayuntamiento de Jerez 

Secretaría General 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO PARA BIBLIOTECAS Y SALA 

COMPAÑÍA. REVISIÓN DE EXTINTORES Y SISTEMAS DE DETECCIÓN DE INCENDIOS.  
 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE GESTIÓN 

CONTRATACIÓN PRODUCCIÓN Y ORGANIZACIÓN CONCIERTOS EN EL PATIO DE 

PAUL.  
 

A.U. 10º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE PUBLICIDAD 

ACTIVIDADES DE VERANO EN TV.  
 

A.U. 11º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE PUBLICIDAD 

ACTIVIDADES DE VERANO MEDIOS IMPRESOS.  
 

A.U. 12º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE PUBLICIDAD ACTIVIDADES DE 

VERANO EN MEDIOS DIGITALES.  
 

A.U. 13º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SERVICIO DE PUBLICIDAD 

ACTIVIDADES DE VERANO EN RADIO. "JEREZ TE INSPIRA BAJO LA LUNA".  
 

A.U. 14º.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA, DETALLADA EN EL 

EXPEDIENTE NÚMERO 2020/106.  
 

A.U. 15º.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA  ZOOBOTÁNICO, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/108.  
 

A.U. 16º.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE EDUCACIÓN, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/070.  
 

A.U. 17º.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE DISTRITO SUR, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/071.  
 

A.U. 18º.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE ZOOBOTÁNICO, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/074.  
 

A.U. 19º.- APROBACIÓN RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITO PERTENECIENTE A 

LA UNIDAD TRAMITADORA DE INFRAESTRUCTURA, DETALLADA EN EL EXPEDIENTE 

NÚMERO 2020/072.  
 

A.U. 20º.- SOLICITUD DE SUBVENCION PARA LA ESCUELA INFANTIL EL PAJE A CONSECUENCIA 

DE LA CRISIS SANITARIA PROVOCADA POR EL CORONAVIRUS (COVID-19) PARA EL 

PERÍODO DEL MES DE JULIO DE 2020, EN BASE A LO ESTABLECIDO EN LA RESOLUCIÓN 

DEL 26 DE JUNIO DE 2020 DE LA AGENCIA PUBLICA ANDALUZA.  
 



 

 

EXTRACTO J.G.L.  09/07/2020   Página 7  
 
 
 
 

Ayuntamiento de Jerez 

Secretaría General 

A.U. 21º.- CORRECCIÓN DE ERROR MATERIAL EN ASUNTO APROBADO EN LA JUNTA DE 

GOBIERNO LOCAL DEL 2 DE JULIO DE 2020, ADM-AYTO-ASNOEC-2020/986, SOBRE LA 

FIRMA DE UN PROTOCOLO DE ACTUACIÓN ENTRE EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE 

JEREZ Y LAS ASOCIACIONES ACOJE, ASUNICO, ACAT Y ADECOSUR PARA EL 

DESARROLLO DE ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN, DINAMIZACIÓN E IMPULSO A LA 

REAPERTURA Y FUNCIONAMIENTO DE LAS EMPRESAS JEREZANAS AFECTADAS POR 

LA CRISIS SANITARIA.  
 

A.U. 22º.- INTERPOSICIÓN DE RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO CONTRA 

RESOLUCIÓN DE LA SECRETARÍA GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL DE LA 

CONSEJERÍA DE CULTURA Y PATRIMONIO HISTÓRICO DE FECHA 07 DE JULIO DE 2020.  
 

A.U. 23º.- RECTIFICACIÓN DE ACTA DE LA SESIÓN DE JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DE 25 DE 

JUNIO DE 2020.  
 

 

 

 

 

 


